acrius vexamen per praefides inferiores. Ut effugerent catenam tor laborum trahibus successivam à Praefidibus molestiam; elegerunt, ductore Moysè, precipitem fugam, non valentes insolenti resistere potestati; quod Ægypti; agrè tulere: equidem Praefidum conamen, illos habere in perpetuam servitutem: qua de causa nec plagis domiti illos decreverunt persequi; inveneruntque illos vesperè, & ut reducerent: expectarunt usque mane. Tunc Angelus qui castra in columna praecedebat, *stetit inter castra Ægyptiorum & castra Israel. & erat nubes tenebrosa, & illuminans noctem; ita ut ad se invicem toto noctis tempore accedere non valerent.* Fulgura & fulmina emittebat Angelus è columna versus Ægyptiorum castra; illuminans fulgore mirabili Hebraeos, quos multiinguis signis honestaverat Dominus. Unde nubes tenebrosa & clara, signans accepti populi charismata, & cœli gratias; ac lividorum palpabiles tenebras: quandoquidem invidos in precipitium excœcat, qui splendor dotium viros insignes illustrat. Fiant enim via illorum tenebræ & lubricum, tamquam chaos; & Angelus Domini arcè persequitur eos.

Exod. 120.

Splendor altius excœcat invidos.

Verf. 23

Semel conceptio odio, nec miraculis, erroris & furoris infestis pernitudo.

Effestus livoris.

Nec sapiunt invidi, quamvis percausam captam, mino.

prurigne vixerint: quin nova illis aquis suffocatio accidit, dum vitæ ac malignitate privat: etenim præ virulento livore, tota vita laboratur suffocati. Valuit, sed non prævaluit auctoritas potestatis.

*Ipsa nocet moles.*

14 Hic est exitus insolentis lividi, in perniciem insidians potestate. *Quia plus fecit, quam potuit, nichil perierunt.* Unde quid esse factum ultra potentiam? Non excedit lividi cum potestate phantasmam: igitur illi videtur posse facere, quod nequit fieri. *Ignorare vires suas* (ait Senec. 6. Benef. cap. 30.) *& dum se tam magnos, quam audiunt, credunt; attraxere supervacua, & in discrimen rerum omnium perventura bella.* Connotatur posse licite, & absolute posse, quia quæ licita duntaxat debent esse possibilis rationali. Nihil enim in facto potest fieri, modò in illum potentia deficiente: quapropter quod illicitum in ipso facto notatur ut impossibile; ut dixit Iason Medea v. 566.

*Aude quicquid potes, Medea, quicquid non potes.*

Si potest, quando rectum. Si non potest fieri, quando illicitum factum; ex quo in potente auctoritatis periculum. Est scena invidi pectoris, insidians præclarorum dotibus, maligno corde ac virulentis visceribus; atque sollicitatis suffocare nomen, quoniam habet Superioris potestatem, qua sibi videtur ex iure famæ atque vocis honor; quia non meritis, sed dignitate Superior. Cogitat vexationem auctoritatis, excitat potentia ærumnas, haud reputat nefas: nequit facere, quod nequit licite fieri: & perit, dum plus facit quam facere potuit; quoniam quando famæ suffocari intendit, eius famæ & etiam vita miserrime suffocatur. Potestate est usus, ut dotium famæ aliquod impingeret dedecus. Afflixit ut deprimeret, vel opprimeret; ceterum etiam Superioris auctoritate non valuit; quamvis in exterminium & cogitaverit & fecerit plusquam potuit. Crevit honor, pondere, adinflat palma: hoc illi decus: quo magis premitur altius tollit onus.

*Omnibus his celebrem dedit virtus inclinata famam.*

Quin valerent imposture, ex vanissima dignitatis potestate; quoniam imposture à malignitate, atque livore cognita.

*Hæc est mendose vulgata licentia famæ.*

15 Non dubium, ut ait Herodotus lib. 3. n. 18. *Satis esse, invidiosum esse, quam miserabilem invidum.* Causam affert

Clau. de Bell. Gidon. v. 108. l. 1. c. 48. 36.

Seneca

Ilem.

Conantur invidi dig furo. re, quod nequit fieri.

Sed frustra

Ravil. Text.

Virgil. in Æn.

Plaut.

fert Plaut. in *Truculent.* Act. 4. scen. 2. à vers. 30. *Mavelim mihi inimicos invidere, quam me inimicos.*

*Qui invident, egent: quibus invidetur, rem habent.*

Euripid

Gloria est, ceterum amara: etenim ut in *Medea*, v. 294. inquit Euripides: *Nocet estimatio; & fama, magna mala attulit.* Faciet invidentia plus quam possit. Ni excelleret, Scipio à Roma non exularet. Eius gesta & fama erat Magiltratum umbra: neminique (potius si potestate & conditione vilis) placet eius honorem sine splendore habitare in tenebris: illique videtur potiri Solis flammâ, si removeret umbra. *Per-versi homines malunt contemneri videri præclara, quam discere.* Nos quoque patere moribus plurimorum, qui stimulante invidia, quod consequi non valent, despicunt: inquit Hierosym. 2. in *Ruffin.* Facile remedium in huiusmodi ludibrium, contemneri nempe contentum: ceterum molestissimum; quod qui debebat præ dignitate gaudere, & pro viribus plaudere, toto cordis anixu conetur persequi. Durum porrigi venenum, à quibus preparari ius erat, alexipharmacum: igitur maior iniuria (parmis mutatis in pila) dum furenter oritur à iuris & legis inviolabili custodia. *Detestabilis est omnis iniuria, & quicquid contra leges admittitur; iuxta execratione damnatur* (inquit Casiodor. 4. Var. Epist. 27.) *sed malorum omnium probatur extremum; inde detrimenta suscipere, unde credebantur auxilia provenire.* Necdum respondimus plene argumento Didascalix, ut constet per temerarias ac precipites iniurias, quam effrenis impunita potestas; sequens ut parergon delicabit, quod præfens, quia nimis protracta, siluit: vagatur furor.

Insignis gestis fama, eximia gloria, sed amara.

Hieroa

Grave, si percutit lancea, unde aspicitur per abatus.

Casiod

Virgil. Georg. v. 4.

*Quis aut Euryfibeæ durum, Aut illaudati nescit Busiris aras?*

DIDASCALIA V.

*In invenibus imperium, frequenter ad precipitium.*

1 Quid enim indignius, quam florere quosdam & fortunæ aburi indulgenter insolentia; quibus nulla factis mala potest inventiri, vel cogitari fortuna? Obvia venit, vel ut mentem adimeret occurrat; ex cuius

aspectu qui non expectabat, nec iure poterat, desipit; extendens cogitationem ad potestatis inventæ dulcem phrecesim: igitur pungit, scire, & usque in insaniam quid sit habere cum potestate fortunam. Quorsum sacri inviolabilis tribunatus decus, si non conceditur usus? Blandimen est phantastæ, tutò insanire, accepto plausu ex opprobrio; quin pro dignitatis decore admittatur consilij præcipitis retractatio: etenim potentium uestas, ni propugnetur furoris auctoritas. Debetur honor, si actoratus furor. *Electi non minus existimantur turpe, quam vinci* (inquit Cordubens. 6. de Benef. cap. 30.) *& perpetua credunt, qua in summum perducta, maxime nutant.* Illos in præceptis agit extincta libertas, & fides in obsequium servile demissa; dum nemo ex animi sui sententia suadet, dissuasitque, sed abulandi certamen est, & unum amicorum omnium officium, una contentio; quis blandissime fallat: & ut accinit Virgil. 3. *Georg. v. 3.* *Cætera que vacuas tenuissent carmina mentes.*

Potestate delirat; quoniam fortunam, quam nec optabat, ludentem & volitantem videbat; promittens ineptis imperium gloriosius relicturum, quam acceptum imperium; cum esset in caduceo (ut dictum à Lamprid. de Helio Gabalo) *Opprobrium dignitatis, atque publicum ludibrium.* Quia Herculi ab aulicis Alexander præferbatur; ab eisdem illudatur, quasi cœlum mente vanâ complecteretur: & ad eius vecordiam temerarij regimini, titus non sufficeret orbis. *Quid enim Herculi simile habebat vasanus adulescens; cui pro virtute erat felix temeritas?* Ita Senec. d. lib. 1. cap. 13. *lurè Homer. 7. Odiss. vers. 294.*

*Semper iuniores desipiunt.*

2 Utique, verum in principatu ex potestate stultescunt, precipites procedentes vel per insaniam, volentes in lubricis probare fortunam. Quis melior Saule? *Non erat vir melior illo: statuta corporis, virtuteque doctum in vacuum principatum super cives eminebat ab humero & fursum.* Verum quem habuit exitum? Quodnam vitæ regimen, ut ascendit in desperatam dignitatem? Frequenter enim in regimine labat, cui dignitas contingit, quam nec ipse sperare valebat: hinc ille fanaticus debacchabatur furenter in dignitate; tamquam arreptitius & possessus à damone. Unde si ut melior à Domino electus, exivit ita malignus? Muleoties accidit in thronum assumptus.

Cur insipienter excœcat potestatis

Senec.

Vnde obtemperantia

Virgil.

Æl. Lapid.

Invicem atque dominione desipit.

Senec.

Ho. net.

Reg. 9. 2.

Ibid. 10. 24.

Pessimi subditi calliditate peiora præfide.

T t t

mi.

mi pessimum, ob merita subditorum; sicut modo Israelitis, quarentibus corruptelam libertatis: iustum enim fuit, ut specie melioris regiminis, Numen permitteret eligi ad illos peiorem; qui noluerunt capitones optimi iudicis, atque Numinis regimen. Non enim te abicerent, sed me; ne regnum super eos: dicit Dominus Samueli. Quinam nisi pessimus placebit, quibus nec Numen in superiore placet? Nullum vellent, modo excutere possent: verum sepe iuxta conditiones subditorum, desuper disponuntur acta regentium.